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Abstract

Many problems of early vision and computer graphics can be formulated in terms of energy
minimization. In this thesis, we focus on improvement of an algorithm, that solves the energy
minimization for two labels via graph cuts and whose implementation is avaliable as GridCut
library. We extend the GridCut by expansion move algorithm, which solves the energy
minimization for multiple labels, and apply it to 2D grid-like graphs with 4 and 8 connected
neighboring system and 3D grid-like graphs with 6 and 26 connected neighboring system.
We compare the resulting implementation with the GCO library.

Abstrakt

Mnoho problémů počítačového vidění a grafiky lze formulovat jako problém minimalizace
energie. V této práci se zaměřujeme na vylepšení algoritmu, který řeší minimalizaci energie
pro dvě značky přes řezy v grafu a jeho implementace je k dispozici jako knihovna GridCut.
Tuto knihovnu rozšiřujeme "expansion move" algoritmem, který řeší minimalizaci energie
pro více než dvě značky a aplikujeme ho na 2D mřížkové grafy s 4 a 8 spojitým okolím
a na 3D mřížkové grafy s 6 a 26 spojitým okolím. Výslednou implementaci porovnáváme
s knihovnou GCO.
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Chapter 1

Introduction

Many problems from early vision and computer graphics can be formulated in terms
of energy minimization. These problems include image segmentation, coloring and restora-
tion, photomontage, motion and stereo and others.

Algorithms solving energy minimization for such problems already exist. In this thesis,
we focus on improvement of an algorithm that is based on graph cuts and its implementation
is available as GridCut [1].

GridCut implements the Boykov algorithm presented in [8], which is the state of the art
solution to max-flow/min cut problem for grid-like graphs. Boykov algorithm was further
extended in GridCut by two improvements. The first improvement is the parallelization
of the algorithm according to [19] and the second improvement is the effective use of cache
memory presented in [14]. Thanks to these new enhancements, GridCut promises to be
the fastest solver of max-flow/min-cut problem for grid-like graphs.

Unlike the Boykov algorithm, which is directly linked to the GCO library [4] solving
energy minimization for multiple labels, there is no example of how to use GridCut for that.
Therefore, the goal of the thesis is to extend GridCut to enable its native using for solving
energy minimization for multiple labels. We expect that the extension will be the fastest
implementation of the state of the art of the problem ever.

For the implementation of the extension, we chose the expansion move algorithm, shortly
called α-expansion, which is based on iterative solving max-flow/min-cut problem. The al-
gorithm was first presented in [10] and the exact graph construction was improved and
simplified in later version in [17].

We implement the α-expansion for 2D grids with 4 connected neighboring system as it
is in the GCO library and for each max-flow/min-cut solving, we call the GridCut library.
Moreover, we also apply the algorithm for other graph topologies, which are 2D grids with
8 connected neighboring system and 3D grids with 6 and 26 connected neighboring system.

Finally, we compare the resulting implementation to the GCO library and analyze
the results.
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Chapter 2

Energy Minimization in Early Vision

The problems of early vision and computer graphics mentioned in Introduction can be
formulated as minimization of a certain type of energy function. To understand the prob-
lem of solving energy minimization, we generalize all the problems to a common problem
of a pixel-labeling without loss of generality.

An input of a pixel-labeling problem is a set of n pixels P = {p1, p2, ..., pn} and a set
of k labels L = {l1, l2, ..., lk}. The set of labels can either represent dispartities (for stereo)
or it can substitute pixel intensities (image restoration or segmentation).

The goal of the pixel-labeling problem is to find a labeling f which assigns a label fp ∈ L
for every pixel p ∈ P and, most importantly, the labeling f has to minimize the given energy
function.

2.1 Energy Function

In order to be able to solve the pixel-labeling problem, we need to restrict the energy
function to a certain form with several required features. A form of the energy function,
which we take from [10], is

E(f) = Edata(f) + Esmooth(f), (2.1)

where E(f) is an energy function of labeling f , term Edata(f) is a constraint provided
by the data and term Esmooth(f) is a smoothness constraint on the labelings.

Specifically, the term Edata(f) is a data energy function dependent on the observed data
and measures a cost of assigning the label fp to the pixel p. A form of the data term is

Edata(f) =
∑

p∈P

Dp(fp).

The only restriction on Edata term is that it has to be nonnegative.

The term Esmooth(f) is an energy function that measures a cost of assigning labels fp,
fq to the pair of interacting pixels p, q and represents spatial smoothness. A form of the
smoothness term is

3
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Esmooth(f) =
∑

{p,q}∈N

Vp,q(fp, fq),

where N is a set of interacting pairs of pixels. The set N usually consists of adjacent pixels,
but it can be also arbitrary.

When the general form of the energy function 2.1 is rewritten according to the stated
terms, we get the resulting form of the energy function

E(f) =
∑

p∈P

Dp(fp) +
∑

{p,q}∈N

Vp,q(fp, fq).

This energy function is typically nonconvex, which means it has many local minima.
Thus the major difficulty with energy minimization lies in the enormous computational
costs. Moreover, the space of possible labelings has dimension P , which is many thousands.

2.2 Discontinuity Preserving Interaction Penalty

The choice of the smoothness term Vp,q is a principal issue, which the final labeling f
relies on. For pixel-labeling problem, we require the smoothness term to be discontinuity
preserving, where the discontinuity is considered as the sharp change of labels. Smoothness
term must not penalize these labeling changes and thus we also need to take interacting
pixels of each pixel p ∈ P into consideration.

We show the example of discontinuity in figure 2.1. The discontinuity is here at the bor-
ders of the objects, where the adjacent pixels has different labels.

Figure 2.1: An example of discontinuity at the objects borders.

In this thesis, we focus on the general class of semimetric and metric interaction penalty
Vp,q, which both satisfy the condition of preserving the discontinuity.

We call Vp,q a semimetric interaction potential on the space of labels L, if for any pair
of labels fp, fq ∈ L it satisfies these following properties from [24]

Vp,q(fp, fq) = Vp,q(fq, fp) ≥ 0,
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Vp,q(fp, fq) = 0⇔ fp = fq.

If we restrict the assumptions above by

Vp,q(fp, fq) > 0⇔ fp 6= fq

and add the assumption that for any pair of labels fp, fq, fr ∈ L it satisfies the triangle
inequality

Vp,q(fp, fq) ≤ Vp,q(fp, fr) + Vp,q(fr, fq),

we call Vp,q a metric interaction potential on the space of labels L.

A term Vp,q satisfying these properties should also bound the largest possible penalty.
This avoids overpenalizing sharp jumps between the labels of neighboring pixels.

Now we give particular examples of the semimetric and metric smoothness terms to un-
destand how the resulting labeling f differs acording to the used interaction penalty.
An example of the semimetric interaction penalty includes the truncated quadratic distance

Vp,q(fp, fq) = min(K, (|fp − fq|)
2),

whereK is a constant bounding the penalty. A demonstration of how the truncated quadratic
distance varies over the labels and the possible resulting labeling f is in figure 2.2.

Figure 2.2: A graph of Vp,q for truncated quadratic distance on the left and the possible
resulting labeling on the right.

For the metric interaction penalty, the truncated absolute distance

Vp,q(fp, fq) = min(K, |fp − fq|)

can be used. A graph of how the truncated absolute distance varies over the labels and
the possible resulting labeling f of the same input as before is in figure 2.3.

As we can see from the figures, these models lead to labelings which consist of regions
where the pixels in the same region have similar labels and, therefore, we call them piecewise
smoothness models.

Another important metric discontinuity preserving function is the Potts model [6]
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Figure 2.3: A graph of Vp,q for truncated absolute distance on the left and the possible
resulting labeling on the right.

Vp,q(fp, fq) =

{

0 if fp = fq
K otherwise,

where K is a constant again. A graph of the Potts model and the possible resulting labeling
f of the same input again is in figure 2.4.

Figure 2.4: A graph of Vp,q for Potts model on the left and the resulting labeling on the right.

This model leads to labelings which consist of several regions where pixels have equal
labels in the same region and therefore, we call it piecewise constant model.

Chapter 3

Graph Cuts

Graph cuts is an energy minimization approach which works for a wide class of energy
functions that we defined in the previous chapter.

First, we give some graph cuts basics and definitions, then we present how to minimize
energy function via graph cuts.

3.1 Graph Cut Basics

Let G = {V, E} be a directed weighted graph, where V is a set of vertices and E is a set
of edges with nonnegative weights that connect the vertices. The set of vertices V = {s, t}∪P
consists of vertices which represent pixels P and special vertices {s, t} called terminals, where
s is called a source and t is called a sink.

Each edge of E is assigned a weight or cost w(p, q), which has to be nonnegative. A cost
of a directed edge (p, q) can be different from the cost of the reverse edge (q, p).

A set of edges E consists of two types. The first type of edges, called t-links, connect

[…]

times are usually faster compared to the smoothness function. Thus the support of the mul-
tiple smoothnes tables further improves AE and AE_2D_4C_MT using arrays becomes
the fastest version and it is more than three and a half times faster compared to GCO.

We can also see these results of total execution times in graph 7.3, where we compare
GCO and our faster AE_2D_4C_MT. Again, we had to divide the resulting execution times
for the first test instance by twenty and for the second test instance by two.

Altough the execution times are better for the smoothness arrays, the memory use
logically increases since we have to store the arrays in memory. We show that in graph 7.4,
where memory use of GCO and AE_2D_4C_MT are presented.

In result, we further improved our implementation by supporting multiple smoothness
tables and thanks to this, we reached the speed-up of more than three and a half times
on average by using AE_2D_4C_MT with smoothness arrays compared to GCO. However,
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Figure 7.3: A graph showing execution times of GCO and AE_2D_4C_MT for both smooth-
ness term representations.

Figure 7.4: A graph showing memory use of GCO and AE_2D_4C_MT for the both
smoothness term representations.

if we also need to consider the memory use, the best option is to use AE_2D_4C_MT
with smoothness function.
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7.3 Comparison of Neighboring Systems

The third test case focuses on the comparison of the neighboring system in 2D, specifically
4 and 8 connected neighboring systems (AE_2D_4C and AE_2D_8C). We show the results
in table 7.8, where the total exuction times are presented and mainly the slowdown of the case
of AE_2D_8C, which is 3.6 times on average.

Table 7.8: Comparison of execution times of AE_2D_4C and AE_2D_8C.

As usual, we also provide the corresponding graph 7.5, where we had to devide the exe-
cution time for the first case by twenty and for the second case by two again.

Although the execution time of 8 connected neighboring system is much worse, the re-
sulting labeling is usually better. We show an example from the application of coloring
in figure 7.6. The difference of the labeling is shown in a white zoomed rectangle. While
there are some red and yellow pixels in the trunk in case of 4 connected neighboring system,
they disappeared in case of 8 connected neighboring system.

As a result, the labelings are slightly better from the AE_2D_8C, but due to the higher
execution times, it is suitable and sufficient to use AE_2D_4C in most cases.
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Figure 7.5: A graph showing the execution times of AE_2D_4C and AE_2D_8C.

Figure 7.6: Comparison of coloring for AE_2D_4C on the left and for AE_2D_8C on the
right.
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7.4 Comparison of 3D Topologies

The last test case focuses on the comparison of the neighboring systems in 3D, specifically
6 and 26 connected neighboring systems (AE_3D_6C, AE_3D_6C_MT and AE_3D_26C).
We show the results in table 7.9, where the total exuction times and comparison of the im-
plementations are presented.

Table 7.9: Comparison of execution times of AE_3D_6C, AE_3D_6C_MT and also
AE_3D_26C.

We can see that AE_3D_6C_MT is faster than AE_3D_6C as we expected. In case
of AE_3D_26C, the execution times are naturally higher, almost four times compared
to AE_3D_6C_MT. As usual, we also provide the corresponding graph 7.7, where we
can better see the results.

Figure 7.7: A graph showing the execution times of AE_3D_6C, AE_3D_6C_MT and
AE_3D_26C.
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Conclusion

The goal of the thesis was to implement the expansion move algorithm solving multi-label
energy minimization, which is based on iterative solving min-cut problem. By the imple-
mentation of the algorithm, we should have extended the GridCut library and thus enabled
its native using for solving multi-label energy minimization.

We succesfully implemented the expansion move algorithm as an extension of GridCut
library for commonly used 2D grids with 4 connected neighboring system. Moreover, we
also applied the algorithm for other graph topologies, 2D grids with 8 connected neighboring
system and 3D grids with 6 and 26 connected neighboring system. For 2D grids with 4
connected neighboring system and 3D grids with 6 connected neighboring system, we pro-
vide two versions of the implementation, one of them is linked to the sequential version
of GridCut, while the second one is linked to the multithread version. We call the resulting
implementation AlphaExpansion.

To test our implementation, we made a set of four test cases that mainly focused on com-
parison of our implementation with the GCO library and also on comparison of all the sup-
ported topologies, their properties and adventages.

The first test case proved that our both implementations for 2D grids with 4 connected
neighboring system are much more faster compared to the GCO library, the multithread
version is more than three times faster on average and also the memory use is lower compared
to GCO, less than one and a half times on average.

The second test case focused on comparison of a smoothness term representation for 2D
grids with 4 connected neighboring system. We found out that the execution times for multi-
ple smoothness tables were even better compared to the execution times for the smoothness
function. Since GCO does not support multiple smoothness tables, it further improved our
implementation compared to GCO and we reached the speed-up of more than three and a half
times on average for the multithread version. However, storing multiple smoothness tables
significantly increases the memory use, so if we also need to consider memory use, the best
option is to use multithread version with the smoothness function.

The third test case dealt with comparison of different 2D topologies. When we used 8
connected neighboring system for the same test instances, the execution times were logically
higher compared to the case of using 4 connected neighboring system, but we were able to

57

58 CHAPTER 8. CONCLUSION

reach slightly better labelings. Thus the use of specific neighboring system depends on the
fact, if we prefer the speed or the labeling’s quality.

The last test case focused on comparison of 3D topologies, where the results were very
similar to the results from 2D. When we compared the sequential and the multithread ver-
sion for 6 connected neighboring system, we reached the better execution times by using
multithread version. When we used 26 connected neighboring system for the same test in-
stances, the execution times were logically higher, almost four times on average compared
to the multithread version for 6 connected neighboring system.

Our resulting implementation has significant benefits for applications of computer gra-
phics and vision, because it solves the problem of multi-label energy minimization in the shor-
test time ever and moreover, it supports other grid topologies and multiple smoothness tables.
The future work could focus on the algorithm extension by the label cost support or adaptive
cycles.
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Appendix A
