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Náplň diplomové práce Lenky Saidlové spočívala v implementaci efektivního řešiče pro diskrétní
značkovací úlohu známou z vidění a grafiky. Pro řešení této úlohy se v současnosti téměř výhradně
nasazuje knihovna GCO od Olgy Vekslerové, která je založená na opakovaném vyhledávání
minimálních řezů v grafech. Knihovna GCO ale pro hledání řezů používá dnes již zastaralý kód od
Boykova a Kolmogorova, který byl dávno překonán rychlejším řešičem GridCut. Diplomantka Saidlová
si tedy vytyčila za cíl implementovat novou knihovnu pro řešení značkovacích úloh, která by využívala
právě GridCut.

Na základě mého seznámení se s předloženou prací mohu konstatovat, že se tohoto cíle podařilo
dosáhnout. Lenka Saidlová vytvořila v rámci práce funkční řešič značkovacích úloh založený na
GridCutu. Vznikl tak nejrychlejší řešič pro tento druh úloh vůbec. To je skvělý výsledek. Vedle
implementace samotného řešiče diplomantka navrhla také velmi zdařilé programátorské rozhraní
knihovny. Dále připravila několik ukázek, které demonstrují použití knihovny na konkrétních úlohách,
jako je segmentace nebo potlačení šumu v obraze.

K samotné práci mám tedy jen minimum výtek. Text práce je srozumitelný, dobře strukturovaný a
splňuje formální náležitosti. Úvod do problematiky značkovacích úloh mně ale přišel zbytečně
povrchní. Výklad se často omezoval na strohý popis toho, jak se daná věc matematicky formuluje.
Chyběla mi diskuze toho proč to tak je a co to znamená. V kapitole s výsledky jsem pak postrádal
informaci o konkrétním nastavení překladače, které bylo použito při měření.

Navzdory uvedeným výtkám mám ale z předložené práce velmi dobrý dojem, především s ohledem na
skvělý výsledek dosažený v implementační části.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou B-velmi dobře.

V Praze dne 14. 1. 2015
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Ing. Ondřej Jamriška